www.guaicuy.org.br (31) 3024-9460

PORTARIA Nº 362 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO GUAICUY, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

CONSIDERANDO os processos de nº 5010709-36.2019.8.13.0024, 5044954-73.2019.8.13.0024 e
5026408-67.2019.8.13.0024 que tramitam na 2ª Vara da Fazenda Pública e Autarquias da
Comarca de Belo Horizonte /MG;
CONSIDERANDO o Termo de Referência assinado entre as Instituições de Justiça e a
empresa Vale S/A;
CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público para prestação de Assessoria Técnica
Independente às pessoas atingidas pelo rompimento da barragem da Mina do Córrego do
Feijão;
CONSIDERANDO a eleição do Instituto Guaicuy como Assessoria Técnica Independente aos
Atingidos pelo desastre da Mina do Feijão dos Territórios 4 e 5;
CONSIDERANDO o inciso V da Cláusula Segunda do Termo de Compromisso assinado
entre o Instituto Guaicuy e as Instituições de Justiça, que dispõe sobre mecanismos de
transparência e controle interno e social;

RESOLVE:

Art. 1º Comunicar a alteração da denominação das diretorias e gerências, conforme a
seguir:

De Para Data da
alteraçãoDiretoria/Gerência Diretoria /Gerência

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DIRETORIA EXECUTIVA 01/03/2023

DIRETORIA EXECUTIVA DE PROJETOS DIRETORIA TÉCNICA 01/03/2023

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERINSTITUCIONAIS DIRETORIA INSTITUCIONAL 01/03/2023

GERÊNCIA DE REPARAÇÃO GERÊNCIA DE PORTFÓLIO 01/03/2023

GERÊNCIA INTER-REGIONAL GERÊNCIA ORGANIZACIONAL 01/03/2023

Art. 2º Comunicar a vinculação e a alteração da denominação das assessorias, conforme a
seguir:

De Para
Data da

alteraçãoAssessoria Gerência Assessoria Gerência
/Diretoria

ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL INTER-REGIONAL RELACIONAMENTO

INSTITUCIONAL DIRETORIA TÉCNICA 01/03/2023

COMUNIDADES E
INDIVÍDUOS REPARAÇÃO PROJETOS

SOCIOECONÔMICOS PORTFÓLIO 01/03/2023

GOVERNANÇA
COMUNITÁRIA INTER-REGIONAL REPARAÇÃO PORTFÓLIO 01/03/2023

Brasópolis, 109 - Floresta
Belo Horizonte | CEP  30150-170

http://www.guaicuy.org.br

www.guaicuy.org.br (31) 3024-9460

POLÍTICAS
ORGANIZACIONAIS REPARAÇÃO PROJETOS

INTERNOS ORGANIZACIONAL 01/03/2023

ATIVIDADES
EXTENSIVAS INTER-REGIONAL PARTICIPAÇÃO

INFORMADA E PCTS ORGANIZACIONAL 01/03/2023

QUALIDADE REPARAÇÃO PROJETOS
SOCIOAMBIENTAIS PORTFÓLIO 01/03/2023

MONITORAMENTO E
AVALIAÇÃO REPARAÇÃO MONITORAMENTO E

AVALIAÇÃO ORGANIZACIONAL 01/03/2023

JURÍDICO AMBIENTAL REPARAÇÃO PROJETOS DE
MITIGAÇÃO PORTFÓLIO 01/03/2023

Art. 3º Comunicar a criação de novas coordenações, a alteração da denominação de
coordenações existentes e a vinculação delas, conforme o quadro anexo à presente
Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte/MG, 17 de fevereiro de 2023.

INSTITUTO GUAICUY
José de Castro Procópio

Presidente

Brasópolis, 109 - Floresta
Belo Horizonte | CEP  30150-170

http://www.guaicuy.org.br

www.guaicuy.org.br (31) 3024-9460

QUADRO I

De Para Data da
alteraçãoCoordenação Gerência Coordenação Assessoria Gerência/Diretoria

COMUNICAÇÃO SOCIAL INTER-REGIONAL COMUNICAÇÃO SOCIAL PARTICIPAÇÃO INFORMADA
E PCTs ORGANIZACIONAL 01/03/2023

NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA PARTICIPAÇÃO
INFORMADA E PCTs

PARTICIPAÇÃO INFORMADA
E PCTs ORGANIZACIONAL 01/03/2023

GESTÃO E FINANÇAS PLANEJAMENTO
INSTITUCIONAL

RECURSOS HUMANOS E
FINANCEIROS PROJETOS INTERNOS ORGANIZACIONAL 01/03/2023

LOGÍSTICA INTER-REGIONAL ADMINISTRAÇÃO E
LOGÍSTICA PROJETOS INTERNOS ORGANIZACIONAL 01/03/2023

PESQUISA E GESTÃO DA
INFORMAÇÃO REPARAÇÃO PESQUISA E GESTÃO DA

INFORMAÇÃO PROJETOS INTERNOS ORGANIZACIONAL 01/03/2023

NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA SECRETARIA GERAL DE
PROJETOS

MONITORAMENTO E
AVALIAÇÃO ORGANIZACIONAL 01/03/2023

DIREITOS DAS PESSOAS
ATINGIDAS REPARAÇÃO RECONHECIMENTO DE

PESSOAS ATINGIDAS PROJETOS DE MITIGAÇÃO PORTFOLIO 01/03/2023

EXTENSÃO TÉCNICA REPARAÇÃO MEDIDAS EMERGENCIAIS PROJETOS DE MITIGAÇÃO PORTFOLIO 01/03/2023

NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA
PROGRAMAS DE

TRANSFERÊNCIA DE
RENDA

PROJETOS DE MITIGAÇÃO PORTFOLIO 01/03/2023

SAÚDE E ASSISTÊNCIA
SOCIAL REPARAÇÃO RISCO À SAÚDE HUMANA PROJETOS

SOCIOAMBIENTAIS PORTFÓLIO 01/03/2023

PESQUISAS AMBIENTAIS REPARAÇÃO DANOS AMBIENTAIS PROJETOS
SOCIOAMBIENTAIS PORTFÓLIO 01/03/2023

NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA REPARAÇÃO
SOCIOAMBIENTAL

PROJETOS
SOCIOAMBIENTAIS PORTFÓLIO 01/03/2023

MOBILIZAÇÃO SOCIAL INTER-REGIONAL GOVERNANÇA
COMUNITÁRIA

PROJETOS
SOCIOECONÔMICOS PORTFÓLIO 01/03/2023

ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL INTER-REGIONAL POLÍTICAS PÚBLICAS PROJETOS

SOCIOECONÔMICOS PORTFÓLIO 01/03/2023

COORDENAÇÃO
REGIONAL INTER-REGIONAL COORDENAÇÃO

REGIONAL REPARAÇÃO PORTFÓLIO 01/03/2023

Brasópolis, 109 - Floresta
Belo Horizonte | CEP  30150-170

http://www.guaicuy.org.br

www.guaicuy.org.br (31) 3024-9460

JURÍDICO
INSTITUCIONAL

PLANEJAMENTO
INSTITUCIONAL JURÍDICO INSTITUCIONAL NÃO SE APLICA DIRETORIA EXECUTIVA 01/03/2023

COORDENAÇÃO DE
INTEGRAÇÃO REPARAÇÃO COORDENAÇÃO DE

INTEGRAÇÃO NÃO SE APLICA DIRETORIA TÉCNICA 01/03/2023

Brasópolis, 109 - Floresta
Belo Horizonte | CEP  30150-170

http://www.guaicuy.org.br

		2023-02-17T18:04:35-0300
	INSTITUTO GUAICUY:04518749000186